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denta Havla skierowane do społeczności niemieckiej nie bardzo potwier
dzają ten optymizm 50.

Wydaje się, że wysiłek intelektualistów czeskich i słowackich dążą
cych do wyjaśnienia historycznego problemu, aprobowany przez środo
wiska emigracyjne, spotykał się w kraju z niezrozumieniem, a nawet 
z wrogością. Postawa ta wynika może z niewiedzy, bo dopiero w rozpa
dającej się Czecho-Słowacji rozpoczęto publikowanie rzeczywistych in
formacji o akcji wysiedleńczej, a i to w małonakładowym periodyku 51, 
przeznaczonym raczej nie dla mas. Uwadze szerokich kręgów społeczeń
stwa nie uszło natomiast na pewno oświadczenie Czechosłowackiej Partii 
Socjalistycznej, że nie poprze ona kandydatury Vaclava Havla na pre
zydenta państwa za to, że przepraszał Niemców Sudeckich 52.

WYSIEDLENIE „OBYWATELI ZSRR” Z WOJEWÓDZTWA 
GDAŃSKIEGO W LATACH 1946 - 1950

Po zakończeniu II wojny światowej na terytorium  państwa polskiego 
w jego nowych granicach przebywała znaczna liczba osób narodowości 
rosyjskiej, białoruskiej, ukraińskiej, litewskiej, łotewskiej i estońskiej. 
Ludność ta zamieszkiwała w rozproszeniu na obszarze całej Polski — 
największe jej skupiska występowały w województwie warszawskim, 
szczecińskim i gdańskim.

Władze polskie bezpośrednio zainteresowane i zaangażowane w roz
wiązanie problemu obecności przedstawicieli wyżej wymienionych naro-

50 D o k u m en tac ję  tego  e ta p u  d y sk u s ji o w y sied len iu  N iem ców  czechosłow ackich , 
p row adzone j już n a tu ra ln ie  o tw arc ie  g łów nie n a  łam ach  p rasy  zestaw iono  w  Jo- 
h a n n -G o ttf r ie d -H e rd e r- In s ti tu t w  M arb u rg u . Die Diskussion ilber die Vertreibung  
der  D eutschen in der CSFR. B ea rb e ite t von  R a in e r B eushausen . D okumentation  
O stm it te leuropa ,  z. 5 - 6/1991. K siążk a  ja s t n ieduża  i za raz  na  w stęp ie  m ożem y 
p rzeczy tać , że b ra k  m ie jsca  zm usił w ydaw ców  do rezy g n ac ji z o pub likow an ia  zbio
row ego  lis tu  150 h is to ry k ó w  w  k w estii w y sied leń  o raz  w ypow iedzi, jak ich  to  a u to 
ró w  n ie  u d a ło  się uw zględnić . W  te n  sposób za traco n a  zosta ła  szansa n a  n au k o w ą  
d o k u m en tac ję  zagadn ien ia , zaś bez k o n fro n ta c ji m a te r ia łu  zgrom adzonego w  p u 
b lik a c ji z m a te r ia łe m  pom in ię tym  n ie  w olno w nioskow ać o rzeczyw is te j postaw ie  
spo łeczeństw a  czechosłow ackiego  na  kw estię  w ysied lań . Ze zgrom adzonego m a te ria 
łu  w y n ik a , że duża część społeczności czasko-słow ack ie j obaw ia  się n iem ieck ich  
roszczeń do m ien ia  pozostaw ionego  zw ycięzcom  z 1945 r. bez żad n e j rek o m p en sa ty .

51 M ow a o k w a r ta ln ik u  „S tred n i E vropa. R evue p ro  s trad o ev ro p sk o u  k u ltu ru  
a  p o litik u ”, gdzie w  zeszy tach  od 14 do 17 z 1990 r. opub likow ano  w iele  doku 
m en tów , w raz  z bardzo  rzeczow ym  k o m an ta rzem  o w spó łodpow iedzialności Czechów  
za p rzyg o to w an ie  ca łe j ak c ji, a zw łaszcza za sposób je j w ykonan ia .

52 „Zycie W arszaw y” z 18 X I 1992, s. 7.

JE R Z Y  K O Z E N SK I  
Poznań

Przegląd Zachodni, nr 3, 1993 Instytut Zachodni



M ateriały 151

dowości nie rozróżniały ich przynależności etnicznej. W nomenklatu
rze urzędniczej Rosjanie, Białorusini, Ukraińcy, Litwini, Łotysze i Estoń
czycy określani byli wspólnym mianem jako „obywatele ZSRR” lub 
„obywatele radzieccy”. Również w działaniach administracyjnych nie 
stosowano formalnego podziału. Taki sposób określania tej ludności mo
tywowano ogólnymi celami propagandy dążącej do uzyskania jednona- 
rodowego oblicza Związku Radzieckiego, jak i przyjętymi do realizacji 
zamierzeniami, według których do wysiedlenia z obszaru państwa pol
skiego przeznaczono wszystkich obywateli pochodzących z terenów, które 
w 1945 r. wchodziły w skład ZSRR. W yjątek stanowili tu ci obywatele, 
których repatriowano do ZSRR na zasadach oddzielnych umów PKWN 
z rządami LSRR, BSRR i USRR o wymianie ludności, zawartych we 
wrześniu 1944 r . 1

Obywatele radzieccy znaleźli się na terytorium  Polski w wyniku 
działania rozmaitych przyczyn. Zasadniczą grupę tej ludności stanowili 
robotnicy przymusowi wywiezieni do Rzeszy przez wojskowe władze oku
pacyjne z Rosji, Ukrainy, Białorusi i Litwy w latach 1941 - 1944. Po za
kończeniu działań wojennych, w wyniku przesunięcia granic część z nich 
znalazła się na terytorium  Polski. Inni przebywali tu w trakcie powrotu 
do ZSRR z robót przymusowych. Niektórzy zatrzymywali się w Polsce 
poszukując stałych miejsc pobytu i zatrudnienia.

Druga grupa obywateli ZSRR obejmowała Łotyszów i Estończyków, 
którzy uciekli bądź zostali ewakuowani z państw bałtyckich latem i jesie- 
nią 1944 r. Ludność ta, zatrzymana w trakcie ewakuacji, przebywała 
głównie na obszarze byłych nadmorskich prowincji III Rzeszy. W skład 
tej kategorii ludności w praktyce włączano także Niemców — obywateli 
łotewskich i estońskich przesiedlonych do Rzeszy w 1939 r . 2, których 
równolegle obejmowała akcja przesiedlenia ludności niemieckiej z Polski.

Pozostali obywatele ZSRR rekrutowali się spośród zdemobilizowanych 
żołnierzy Armii Czerwonej i Wojska Polskiego narodowości rosyjskiej, 
białoruskiej, litewskiej i ukraińskiej. Również repatriowani do kraju żoł
nierze Polskich Sił Zbrojnych oraz zwalniani z obozów jeńcy wojenni 
Najmniej liczną grupę stanowili obywatele Reszy Niemieckiej i Wolnego 
Miasta Gdańska naiodowości rosyjskiej, ukraińskiej i litewskiej, zamiesz
kujący w okresie przedwojennym na tych terenach, które w 1945 r. wesz- 
kujący w okresie przedwojennym na tych terenach, które vr 1945 r. wesz
ły w skład państwa polskiego 3.

Na obszarze województwa gdańskiego przebywali przedstawiciele 
Wszystkich wymienionych narodowości i kategorii. Ustalenie dokładnej 
ich liczby nastręcza poważne trudności, ponieważ rezultaty przeprowa-

1 Zob. K. K e r s t e n ,  Repatriacja ludności po lskie j po II w o jn ie  św ia tow ej.  
W rocław 1976.

2 J . S o b c z a k ,  H itlerow skie  przesiedlenia  ludności n iem ieck ie j  w  dobie II 
w o jn y  św ia to w e j .  P oznań  1966., s. 163. W 1941 r .  p rzep row adzono  tzw . w tó rn e

Przes ied len ie  N iem ców  z Ł otw y i E stonii. R ozm ieszczono ich  w yłączn ie  n a  obsza
rach  Rzeszy, k tó re  w  1945 r. n ie w eszły  w  sk ład  P a ń s tw a  Polskiego.

3 A rch iw u m  P ań stw o w e  w  G dań sk u  (dale j: A PG ), U rząd  W ojew ódzki w  G dań 
sk u  1945 - 1950 (da le j: UW G), sygn. 348, f. 5 -1 2 .  Sp is osób p rzeznaczonych  do w y
sied len ia  do ZSRR.
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dzanych rejestracji nie odzwierciedlały stanu faktycznego ze względu na 
powszechne uchylanie się tych osób od obowiązku podania danych per
sonalnych bądź ich fałszowanie. Wyniki kolejnych rejestracji zniekształ
cone zostały również z powodu trwającej jeszcze w czasie ich przeprowa
dzania destabilizacji powojennej, odbywających się przemieszczeń lud
nościowych, a także wywołane były brakiem wykwalifikowanej kadry 
urzędniczej, odpowiedzialnej za prawidłowe wykonanie czynności związa
nych z rejestracją.

Pierwszy spis obywateli radzieckich został przeprowadzony w woje
wództwie gdańskim na podstawie umowy między Tymczasowym Rządem 
Jedności Narodowej i Rządem ZSRR z 6 lipca 1945 r. o prawie zmiany 
obywatelstwa polskiego osób narodowości rosyjskiej, ukraińskiej, rusiń- 
skiej, białoruskiej i litewskiej na radzieckie i przesiedleniu się do ZSRR. 
Według zarządzenia wojewody gdańskiego Władysława Okęckiego z 16 
października 1945 r. obywatele wyżej wymienionych narodowości, prze
bywający na obszarze województwa, pragnący nabyć obywatelstwo ra
dzieckie i przesiedlić się do ZSRR powinni wnieść podanie do odpowied
niego starostwa powiatowego do dnia 1 listopada 1945 r. Osobom zgła
szającym się przysługiwało prawo zabrania ze sobą swoich rodzin, tj. 
małżonka, dzieci, rodziców, wychowanków i innych krewnych niezależ
nie od ich narodowości, jeżeli prowadzili wspólne gospodarstwo i wyrazili 
życzenie przesiedlenia się. Osoby wyjeżdżające ze wsi mogły wywieźć do
2 ton należącego do nich mienia, natomiast z miast do 1 tony. Osobom 
zawodów specjalnych (rzemieślnikom, lekarzom, artystom, uczonym) 
przysługiwało prawo wywozu wszystkich przedmiotów niezbędnych do 
ich pracy zawodowej. Oprócz tego każdy wyjeżdżający mcgł zabrać do 
1000 rubli w gotówce (nadwyżkę deponowano w banku i wydawano po 
przybyciu do ZSRR). Wszystkie osoby wyrażające chęć wyjazdu podle
gały wpisowi do rejestrów przysłanych do Urzędu Wojewódzkiego. W za
rządzeniu podkreślono, że osoby uprawnione do podjęcia starań o zmianę 
obywatelstwa radzieckiego na polskie mają prawo przebywania w Polsce 
i nie mogą zostać wysiedlone przez władze polskie, ani w jakikolwiek 
inny sposób zmuszone do opuszczenia państwa polskiego 4.

Kolejna rejestracja obywateli ZSRR została zarządzona na wniosek 
Przedstawiciela Rządu ZSRR skierowany do Ministerstwa Spraw Za
granicznych z dnia 9 stycznia 1945 r. Sprawę przekazano Ministerstwu 
Administracji Publicznej. W dniu 21 grudnia 1945 r. wojewoda gdański, 
działając z polecenia MAP nakazał starostom i prezydentom Miast Wy
dzielonych przeprowadzenie rejestracji cywilnych obywateli ZSRR, którzy 
przybyli na teren województwa w czasie wojny jako wysiedleni ze 
Związku Radzieckiego bądź też zbiegli z transportu lub z mewoli. Ter
min zakończenia rejestracji wyznaczył na dzień 3 stycznia 1946 r. 5

Tymczasem w dniu 10 grudnia 1945 r. Ambasada ZSRR w Polsce 
wystosowała do MSZ notę w sprawie obywateli swojego państwa przeby-

4 Ibidem ,  sygn. 281, f. 22 -  23. Z arządzen ie  w o jew ody  o zm ian ie  ob y w ate ls tw a  
z 16 p aźd z ie rn ik a  1945 r. Z arządzen ie  to  pozostało  bez echa. Z aledw ie  k ilk a  osób 
z w o jew ództw a gdańsk iego  zgłosiło chęć w yjazdu .

5 Ibidem,  sygn. 377, f. 181. O bw ieszczenie w ojew ody  o re je s tr a c ji ob y w ate li 
rad z ieck ich  z 21 g ru d n ia  1945 r.
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Wających w Polsce. W nocie stwierdzono, że zaistniały przypadki przymu
sowego przetrzymywania i zatrudniania tych osób przez polskie przed
siębiorstwa i instytucje bez wiedzy i zgody władz radzieckich. Zwróco
no uwagę na niedopuszczalne fakty wydawania przez polskie władze 
administracyjne zezwoleń na pobyt stały w Polsce osobom mającym być 
repatriowane do ZSRR 6.

Wydział Wschodni Departamentu Politycznego MSZ ponownie skie
rował sprawę wedle kompetencji do M A P7. Działając w porozumieniu 
z Ministerstwem Ziem Odzyskanych8 w dniu 26 stycznia 1946 r. za
rządzono przeprowadzenie następnej rejestracji obywateli radzieckich. Do 
dnia 20 marca 1946 r. wojewodowie zostali zobowiązani do zebrania 
następujących danych: 1) nazwisko, 2) imię, 3) imiona rodziców, 4) rok 
urodzenia, 5) dokładny adres zamieszkania w ZSRR w dniu 1 września 
1939 r., 6) data przybycia pod aktualny adres, 7) dokładny adres za
mieszkania. Rejestrację prowadziły zarządy miejskie i gminne rozpow
szechniając informacje o niej za pomocą ogłoszeń publicznych. Do współ
pracy zaangażowano organa Milicji Obywatelskiej, sołtysow oraz właści
cieli, dzierżawców i administratorów domów mieszkalnych. O przepro
wadzonej rejestracji musiał być powiadomiony miejscowy radziecki ko
mendant wojenny. Jeżeii osoba podlegająca rejestracji odmówiła poda
nia potrzebnych informacji, sporządzano protokół stwierdzający fakt od
mowy z podaniem dokładnego adresu osoby odm awiającej9.

Pierwsze rejestracje przeprowadzone w wojewcdztwie gdańskim w
1945 i 1946 r. nie przyniosły pełnych danych o liczbie obywateli ZSRR. 
Na ich podstawie stwierdzono, że np. w powiecie lęborskim przebywało 
370 obywateli radzieckich (z tego 217 z powodu braków aprowizacyj- 
nych w lutym  1946 r. wyjechało do G dańska)10. Natomiast w powiecie 
miasteckim zamieszkiwało 70 obywateli ZSRR, zaś w elbląskim 6. Po
zostałe starostwa nie przysłały wyników do Urzędu Wojewódzkiego w 
Gdańsku informując, że rejestracja znajduje się w trakcie przeprowadza
nia łub tłumacząc to brakiem zgłaszających się do niej obywateli. Frzy 
°kazji sygnalizowano o występowaniu tendencji do zapewnienia sobie 
stałego pobytu drogą starań o uzyskanie obywatelstwa polskiego n . W od
powiedzi na te wnioski władze powiatowe wydały jedynie kilka zezwo
leń na pobyt czasowy. W pracach związanych z rejestracją obywateli 
ZSRR zatrudnionych na terenie zajmowanym przez stacjonujące jed-

6 A rch iw um  A k t N ow ych (dale j: AAN), M in is te rs tw o  A d m in is tra c ji P ub liczne j 
^945- 1950, sygn. 784, f. 16. N ota A m b asad y  Z SR R  do M SZ z 10 g ru d n ia  1945 r. 
(tekst w  jęz. rosy jsk im ).

7 Ibidem,  sygn. 784, f. 15. P ism o M SZ do M A P  w  sp raw ie  n o ty  am b asad y  r a 
dzieckiej z 22 g ru d n ia  1945 r.

8 Ibidem,  sygn. 784, f. 19. P ism o M A P do M in is te rs tw a  Z iem  O dzyskanych  (dalej: 
MZO) w  sp raw ie  n o ty  am b asad y  rad z ieck ie j (b rak  daty).

8 Ibidem,  MZO, sygn. 510, f. 4. Z arządzen ie  o re je s tr a c ji  ob y w ate li ZSRR  z 26 
ty c z n ia  1946 r.

10 A G P, UW G, sygn. 71, f. 29, 57, 79. W ynik i re je s tr a c ji  o b y w ate li ZSRR  w  po
j e c i e  lębo rsk im  w  styczn iu  i lu ty m  1946 r.

11 Ibidem,  sygn. 72, f. 53. S p raw ozdan ie  sy tu acy jn e  S ta ro s ty  P ow iatow ego  w  
C ia s tk u  za m iesiąc lip iec 1946 r. (b rak  daty).
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nostki Armii Czerwonej przeszkody stwarzali oficerowie i żołnierze ra
dzieccy, np. w powiecie słupskim nie zezwolono na jej przeprowadzenie 
zasłaniając się tajemnicą wojskową 12.

Według danych pochodzących z listopada 1946 r. uzyskanych w wy
niku przeprowadzonych już rejestracji oraz na podstawie miesięcznych 
spisów ludności sporządzanych przez starostów powiatowych, na terenie 
województwa gdańskiego w tzw. powiatach dawnych (morski, kartuski, 
kościerski, tczewski, starogardzki, gdański, m. Gdańsk, m. Sopot, m. Gdy
nia) zamieszkiwało 805 Białorusinów, 654 Ukraińców, 513 Rosjan i 480 
Litwinów. Natomiast na terenie tzw. powiatów nowo odzyskanych (elblą- 
opM ^ąazjd (§fe][q[3 -ui ‘pis.ioqS[ ‘i^suiCzpiM^ ‘pjsuin^zs ‘i^sjoąpui ‘t^s 
1235 Rosjan, 32 Litwinów, 44 Ukraińców i 1 Białorusin. Łącznie według 
powyższych wyników w województwie gdańskim zamieszkiwało przed 
rozpoczęciem akcji wysiedlania 3734 obywateli ZSRR. Dane te nie 
uwzględniały ludności łotewskiej i estońskiej 13.

Próbą rozwiązania problemów wynikających z faktu przebywania na 
obszarze państwa polskiego obywateli radzieckich było podjęcie decyzji
o ich usunięciu. Postanowienie to wynikało ze stanowiska władz radziec
kich w tej sprawie. Zarządzenie o wysiedleniu zostało wydane wspólnie 
przez ministerstwa Administracji Publicznej, Ziem Odzyskanych i Bez
pieczeństwa Publicznego w dniu 23 listopada 1946 r. Uznano w nim, 
że wszyscy obywatele ZSRR, którzy nie posiadają ważnych paszportów 
swojego państwa lub wiz wystawionych przez władze polskie przebywa
ją w Polsce nielegalnie i zgodnie z przepisami rozporządzenia Prezyden
ta R.P. z 13 sierpnia 1926 r. o cudzoziemcach (Dz.U. R.P. nr 76, poz. 575) 
ulegają wydaleniu do Związku Radzieckiego.

Rozporządzeniu temu nie podlegali:
1) obywatele radzieccy przebywający w Polsce legalnie (służbowo 

lub na zasadzie odpowiednich zezwoleń),
2) obyw ate l polscy z wyjątkiem obcych narodowości: rosyjskiej, 

białoruskiej, ukraińskiej, rusińskiej i litewskiej, którzy przed 17 wrześ
nia 1939 r. posiadali obywatelstwo polskie, a zamieszkiwali na ziemiach 
wschodnich wcielonych do ZSRR,

3) byłe obywatelki radzieckie, które wskutek zamążpójścia za oby
wateli polskich nabyły obywatelstwo polskie w myśl art. 7 ustawy z dnia 
20 stycznia 1920 r. o obywatelstwie Państwa Polskiego (Dz.U. R.P. nr 7, 
poz. 44),

4) osoby zdemobilizowane z Wojska Polskiego i z Armii Czerwonej, 
ktćre posiadały od września 1939 r. obywatelstwo radzieckie, i po zde
mobilizowaniu jako osoby pochodzenia polskiego zostały formalnie uzna
ne za obywateli polskich i obywatelstwo polskie nabyły w myśl art. 3 
ustawy z 20 stycznia 1920 r.,

5) pozostałe osoby narodowości polskiej bez względu na ich dotych
czasową przynależność państwową, ktćre nabyły obywatelstwo polskie 
w trybie art. 3 ustawy z 20 stycznia 1920 r.,

12 Ibidem, sygn. 76, f. 20. S p raw ozdan ie  sy tu acy jn a  P e łnom ocn ika  R ządu  R P  n a  
obw ód S łupsk  za m iesiąc lu ty  1946 r. z 4 m arca  1946 r.

13 Ibidem,  sygn. 63, f. 416. S p raw o zd an ie  sy tu acy jn e  w ojew ody  gdańsk iego  za  ̂
m iesiąc  lis topad  1946 r. (b rak  daty).
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6) byli obywatele radzieccy, którzy nabyli obywatelstwo polskie w 
trybie art. 8 lub 9 ustawy z 20 stycznia 1920 r.,

7) osoby niewątpliwie pochodzenia polskiego, które nie zostały jesz
cze formalnie uznane za obywateli polskich, a którym przysługuje prawo 
ubiegania się o uznanie obywatelstwa polskiego.

Kobiety, które zawarły ważny związek małżeński z obywatelami ra
dzieckimi, niezależnie od tego czy związek ten zawarto w formie ślu
bu kościelnego czy cywilnego w kraju lub za granicą, a nie uzyskały 
jeszcze obywatelstwa radzieckiego pozostawały w dalszym ciągu obywa
telkami polskimi i nie podlegały wysiedleniu. Gdyby jednak zgłosiły 
chęć wyjazdu do ZSRR wraz z mężami, winny przedtem spełnić formal
ności dotyczące uzyskania obywatelstwa radzieckiego w Konsulacie 
ZSRR. Wydaleniem nie mogły być objęte dzieci z tych małżeństw, o ile 
matka pozostawała w Polsce u .

Zarządzenie zostało rozesłane przez MAP do wojewodów i prezyden
tów Warszawy i Łodzi w dniu 6 grudnia 1946 r. 15 Podsekretarz stanu 
w MZO Władysław Wolski, działając w imieniu szefa resortu w dniu
12 grudnia 1946 r., powołując się na to zarządzenie, polecił niezwłocznie 
jego wykonanie wojewodom Ziem Odzyskanych. Wyznaczył przy tym 
termin skierowania osób podlegających wysiedleniu do właściwych punk
tów zbornych do dnia 31 grudnia 1946 r . 16 Wojewoda został zobowiązany 
do wydania wszystkim podległym starostom stosownych zarządzeń i uczy
nienia ich osobiście odpowiedzialnymi za należyte przeprowadzenie akcji, 
a w szczególności za zgrupowanie osób podlegających wydaleniu w wy
znaczonych punktach zbornych oraz za zorganizowanie i należyte funk
cjonowanie kontroli i ochrony mienia dopuszczonego do wywiezienia. 
Starostowie powinni zostać zobowiązani do ścisłego współdziałania z ob
wodowymi urzędami likwidacyjnymi, których zadaniem będzie zabez
pieczenie mienia pozostawionego. Podobnie jak w zarządzeniu z 23 listo-

14 AAN, M ZO, sygn. 510, f. 8 - 9 .  Z arządzen ie  o w y sied len iu  oby w ate li ZSRR 
z P o lsk i z 23 lis to p ad a  1946 r . S tanow isko  w ładz  radz ieck ich  w  sp raw ie  w ysied len ia  
w yn ika ło  z postanow ień  P rezy d iu m  R ady  N ajw yższej ZSRR  w obec ludnośc i za
m ieszku jące j te re n y  w łączone do Z SR R  n a  zasadach  porozum ień  z N iem cam i z 23 
s ie rp n ia  i  28 w rześn ia  1939 r. Po  za jęc iu  w schodn ie j Po lsk i, Ł o tw y  i E ston ii oraz 
W 1944 r. L itw y , w szystk im  tam te jsz y m  m ieszkańcom  n ad an o  o b y w ate ls tw o  r a 
dzieckie. Po zakończen iu  I I  w o jny  św ia to w e j d e k re ty  P rezy d iu m  o o b y w ate ls tw ie  
n ad a l obow iązyw ały  i n a  ich p o d staw ie  w ydano  decyzję o p rzym usow ym  sp ro 
w adzen iu  by łych  ob y w ate li p ań stw  b a łty ck ich  p rzeb y w ający ch  w  Polsce do k ra ju . 
N atom iast R osjan ie  i  p rzed staw ic ie le  pozostałych  narodow ości n ie ro sy jsk ich  za
m ieszku jący  te ry to riu m  ZSRR  p rzed  17 w rześn ia  1939 r. by li ob jęc i u s taw ą  o oby
w a te ls tw ie  Z SR R  z 19 sie rp n ia  1938 r. i ró w n ież  pod legali p rzym usow em u  p o w ro to 
w i jako  o b yw ate le  radzieccy . D ecyzje te  n ie  do tyczy ły  —  ja k  w yżej zaznaczono —  
osób narodow ości po lsk ie j.

15 Ibidem,  sygn. 510, f. 5. Z arządzen ie  o w y sied len iu  oby w ate li Z SR R  z Polsk i 
z 6 g ru d n ia  1946 r.

18 T erm in  ten  p ie rw o tn ie  w yznaczono n a  dzień  27 g ru d n ia  1946 r. Je d n a k  
z u w ag i n a  opóźnione o pub likow an ie  za rząd zen ia  o w y sied len iu  ob y w ate li rad z iec
kich  został on p rzed łużony .
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pada 1946 r. term in nadesłania sprawozdań wojewodów wyznaczono na 
dzień 15 stycznia 1947 r . 17

Na obszarze kraju akcją kierował Pełnomocnik do Spraw Repatriacji 
Obywateli Radzieckich J. Jaroszek. Do współdziałania przy jej przepro
wadzaniu włączono wszystkie urzędy administracji ogólnej, Urząd Bez
pieczeństwa Publicznego, Miiicję Obywatelską i Państwowy Urząd Re
patriacyjny 18. W dniu 16 grudnia 1946 r. w siedzibie Pełnomocnika od
była się odprawa dyrektorów Wojewódzkich Oddziałów PUR i Naczel
ników Wydziałów Społeczno-Politycznych Urzędów Wojewódzkich, na 
której omówiono ogólne zasady wysiedlania oraz wyznaczono termin go
towości punktów zbornych dla wyjeżdżającej ludności na dzień 24 grud
nia 1946 r. 19

Wojewoda gdański Stanisław Zrałek wydał rozporządzenie o rozpo
częciu akcji w dniu 20 grudnia 1946 r. Starostów zobowiązał do niezwłocz
nego przystąpienia do sporządzania wykazów osób podlegających wyda
leniu. Miały być one kierowane do obozu przejściowego w Wejherowie 20, 
a stamtąd do ogólnopolskiego punktu zbornego dla obywateli radzieckich 
w Wołowie koło Wrocławia. Wojewoda nakazał zakończenie przygotowań 
do 26 grudnia 1946 r., kierowanie wydalonych do Wejherowa miało roz
począć się 27 grudnia i powinno zostać zakończone do 31 grudnia
1946 r . 21

Jednocześnie działania rozpoczęły organa MO. Komendant Wojewódzki 
płk. Borkowski zobowiązał podległych mu funkcjonariuszy do ścisłego 
współdziałania z władzami administracyjnymi. W czasie wykonywania 
czynności przygotowawczych i organizacyjnych przez starostów i prezy
dentów Miast Wydzielonych, rola MO wedle rozkazu komendanta miała 
„sprowadzać się jedynie do pomocy w przedmiocie śledzenia osób pod
legających wydaleniu (mogą zaistnieć wypadki ukrywania się) oraz in
formowania władz administracyjnych w celu uzupełnienia spisu tych 
osób” 22. Właściwe zadania MO miała wypełniać w trakcie wręczania na
kazów wysiedleńczych oraz w czasie doprowadzania i konwojowania 
obywateli radzieckich kierowanych do punktu zbornego w Wejherowie. 
Komendant Borkowski zwracał uwagę, że do kompetencji MO nie nale
ży orzekanie o skierowaniu do wysiedlenia poszczególnych osób oraz

17 A G P, UW G, sygn. 284, f. 20. Z arządzen ie  M ZO o w ysied len iu  o b y w ate li Z SR R  
z Z iem  Z achodn ich  i P ó łnocnych  z 12 g ru d n ia  1946 r. Z arządzen ie  to  je s t p rzy k ła 
dem  dub lo w an ia  k o m p e ten c ji a d m in is tra c y jn y c h  przez MZO, u tw orzone m .in. 
w  celu  o g ran iczen ia  d z ia łan ia  M A P k ie row anego  w ów czas p rzez  W ładysław a K ie r-  
n ika , cz łonka w ład z  PSL . Por. K. K  e r  s t  e n , N arodziny  sy s tem u  w ładzy .  Polska  
1943 - 1948. Poznań  1990, s. 174.

18 A FG , UW G, sygn. 284, f. 21. P ism o  M A P do UW G w  sp raw ie  w ysied len ia  
o b y w ate li rad z ieck ich  z 16 g ru d n ia  1946 r.

lu AAN, MZO, sygn. 510, f. 6. P ism o P e łnom ocn ika  do S p raw  R e p a tr ia c ji O by
w a te li R adzieck ich  do G łów nego U rzędu  L ikw idacy jnego  z 18 g ru d n ia  1946 r.

20 P cd  ow agę b ran o  tak że  G d ań sk -N arw ik  i Tczew.
21 A PG , UW G, sygn. 284, f. 22. Z arządzen ie  w o jew ody o rozpoczęciu  w y sied 

lan ia  ob y w ate li Z SR R  z 29 g ru d n ia  1946 r.
22 Ibidem,  sygn. 284, f. 23. R ozkaz K o m en d an ta  W ojew ódzkiego M O w  G dańsku

o w y sied len iu  ob y w ate li radz ieck ich  (b rak  daty).
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o ilości wywożonych rzeczy osobistych. Wszyscy funkcjonariusze zaanga
żowani przy organizowaniu i przeprowadzaniu akcji zostali zobowiązani 
do zachowania tajemnicy 23.

Do zadań Powiatowego Oddziału PUR w Wejherowie należało przy
gotowanie punktu zbornego dla wyjeżdżających. Punkt ten został zlokali
zowany w istniejącym punkcie etapowym PUR w Wejherowie. Ponieważ 
punkt ten od przeszło sześciu miesięcy pozostawał nieczynny, zaś termin 
realizacji akcji był krótki, wymagało to zintensyfikowania działań mają
cych na celu odpowiednie przygotowanie pomieszczeń na przyjęcie wy
siedlanej ludności. Przygotowania te polegały na uruchomieniu central
nego ogrzewania, zaopatrzeniu pomieszczeń mieszkalnych w odpowiednie 
sprzęty (łóżka, szafy, stoły, taborety itp.), zamontowaniu pieców do bara
ków bez c.o. i dostarczeniu opału 2l.

Wysiedlenie osoby przeznaczonej do wyjazdu z Polski rozpoczynało 
sprawdzenie jej danych personalnych w miejscu pobytu i porównanie 
ich ze znajdującymi się na listach wysiedleńczych dostarczonych przez 
MAP. Każdy z wyjeżdżających mógł zabrać ze sobą rzeczy osobiste oraz 
sprzęty domowe w ilości i rozmiarach umożliwiających odbycie podróży. 
Pozostałe mienie zabezpieczali pracownicy urzędu likwidacyjnego. W es
korcie funkcjonariuszy MO wysiedleńcy udaw?łi się na miejsce zbiorki, 
najczęściej na dworcu kolejowym i stamtąd pociągiem osobowym w wy
dzielonych wagonach przejeżdżali do Wejherowa. W niektórych przypad
kach uruchamiano transport samochodowy bądź przejazd odbywał się 
furmankami konnymi.

W czasie pobytu w punkcie zbornym wszystkim wysiedlonym zapew
niono wyżywienie według obowiązujących norm PUR-u oraz zaopatrzo
no ich w środki czystości. Opiekę lekarską sprawował lekarz przyjm ują
cy pacjentów w miejscowym ambulatorium oraz dokonujący codziennie 
oględzin pomieszczeń sanitarnych. Osobom przebywającym w punkcie 
zbornym zezwolono na przechowywanie bagażu w pomieszczeniach miesz
kalnych. co miało zapnb;ec ewentualnym kradzieżom i zaginięciom. W ba
rakach bez c.o. z powodu silnego mrozu umożliwiono korzystanie z opału 
bez ograniczeń.

Funkcjonowanie punktu zbornego nadzorowane było przez dyrekcję 
Wojewódzkiego Oddziału PUR w Gdańsku oraz przez przedstawicieli 
Wojskowych i cywilnych władz radzieckich. W dniu 30 grudnia 1946 r. 
do punktu przybyli konsul radziecki z Gdańska i przedstawiciel dowódz
twa Północnej Grupy Wojsk Radzieckich w Polsce. Po przeprowadzeniu 
wizytacji nie wnieśli oni żadnych zastrzeżeń dotyczących pierwszego eta- 
Pu wysiedlenia i warunków pobytu obywateli ZSRR w punkcie. W trak
cie kolejnych inspekcji przyjmowano skargi i zażalenia na funkcjonariu
szy MO uniemożliwiających zabranie mienia. Najwięcej tego rodzaju 
skarg wpłynęło od osób wysiedlanych z Gdyni, Gdańska, Tczewa i z pow. 
kartuskiego. Na skutek interwencji kierownika PO PUR w Wejherowie, 
Zarządy Miejskie w Gdańsku i Gdyni przekazały samochody ciężarowe 
Przeznaczone do przewozu pozostawionego dobytku. W praktyce okazało

21 AAN, M ZO, sygn. 511, f. 35. S p raw o zd an ie  k ie ro w n ik a  PO  P U R  w  W ejh e ro 
w ie z a k c ji w y sied lan ia  ob y w ate li rad z ieck ich  z 15 styczn ia  1947 r.

25 Ibidem.
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się, że wyjazdy po rzekomo pozostawione rzeczy wykorzystywano do 
kontaktowania się z obywatelami radzieckimi, którzy uniknęli wysied
lenia 25.

W punkcie zbornym działała komisja weryfikacyjna, której zadaniem 
było sprawdzenie narodowości osób tu  przebywających oraz podjęcie 
decyzji o skierowaniu do transportu. W pracach komisji uczestniczyli: 
Naczelnik Wydziału Społeczno-Politycznego UW w Gdańsku, przedsta
wiciel WO PUR w Gdańsku oraz przedstawiciel Pełnomocnika Wojskowej 
Rady Północnej Grupy Wojsk Radzieckich w Polsce. Komisja ta zwykle 
zbierała się przed odjazdem transportów do Wołowa 2G.

Już od chwili rozpoczęcia akcji natrafiono na trudności w jej prze
prowadzeniu, które wynikały z masowego uchylania się obywateli ra
dzieckich od wysiedlenia. Osoby te najczęściej ukrywały miejsce swoje
go pobytu. Adresy osób przeznaczonych do wyjazdu znajdujące się w 
spisach MAP okazywały się nieaktualne lub nieprawdziwe. Władze admi
nistracyjne w Kwidzynie i Sztumie zgłaszały ukrywanie się wszystkich 
osób z terenu tych powiatów przeznaczonych do wysiedlenia 27. Przykła
dem może być tu meldunek dzielnicowego MO w Sztumie:

, ,( . . .)  w  dn iu  dzis ie jszym  (28 g ru d n ia  1943 r. —  przyp . M.H.) o godzinie 9.00 
z po lecen ia  K om en d an ta  P o s te ru n k u  MO u d a łem  się z 5 -m a m ilic jan tam i oraz 
p rzed staw ic ie lem  U rzędu  L ik w id acy jn eg o  i Z a rząd u  M iejsk iego  do 1. E jch m an is  
E dgarsa , 2. P eag le  K aro la , 3. Jan so n a  A usisa , 4. D rzenbacha  A leksand ra , 5. T e- 
lu n eck ie j N adziei, celem  w y sied len ia  ich jak o  obcokrajow ców . P o lecen ia  n ie  w y 
k o n a łem  z pow odu ucieczki w w . w  n iew iadom ym  k ie ru n k u ” 23.

Również władze miejskie Sopotu i Starostwo Powiatowe w Tczewie za
wiadamiały Urząd Wojewódzki o niepełnym wywiązaniu się z polecenia 
z powodu nieodnalezienia części osób, których nazwiska figurowały w 
rejestrach obywateli radzieckich przeznaczonych do wysiedlenia 29.

Pierwsza grupa licząca 57 obywateli ZSRR przybyła do punktu zbor
nego w Wejherowie w dniu 27 grudnia 1946 r. Byli oni skierowani przez 
Zarząd Miejski w Gdyni. Następnie codziennie do Wejherowa przyjeżdża
ły grupy osób wysiedlanych z poszczególnych powiatów województwa 
gdańskiego. Wśród nich znajdowały się także osoby skierowane przez 
wojskowe i cywilne władze radzieckie. Łącznie do dnia 11 stycznia 1947 r.

25 A PG , U W G, sygn. 284, f. 40. P ism o P rezy d en ta  m. G dyn i w sp raw ie  zabez
pieczenia  m ien ia  o b y w ate li rad z ieck ich  z 11 s tyczn ia  1947 r.

20 Ibidem ,  sygn. 284, f. 33. P ism o  w ojew ody  gdańsk iego  do P ełnom ocn ika  W oj
skow ej R ady  P ó łnocnej G ru p y  W ojsk  R adzieck ich  w  Polsce w  L egnicy  z 8 s ty c z n ia . 
1947 r.; AAN, MZO, sygn. 511, f. 38. S p raw ozdan ie  k ie ro w n ik a  PO  PU R  w  W ej
h ero w ie  z a k c ji w ysied lan ia  ob y w ate li rad z ieck ich  z 15 s tyczn ia  1947 r.

27 A FG , UW G, sygn. 83, f. 81; sygn. 87, f. 64; sygn. 284, f. 32. S praw ozdan ie  
z a k c ji w ysied lan ia  ob y w ate li rad z ieck ich  z pow . sztum sk iego  i kw idzyńsk iego .

23 Ib idem t sygn. 284, f: 24. M eldunek  dzieln icow ego o a k c ji w y sied lan ia  obyw a
te li rad z ieck ich  w  S z tum ie  z 28 g ru d n ia  1945 r.

29 Ibidem,  sygn. 88, f. 102. S p raw ozdan ie  z a k c ji w ysied lan ia  o b y w ate li r a 
dzieck ich  z p o w ia tu  tczew sk iego  w  g ru d n iu  1946 r. (b rak  daty ); sygn. 284, f. 28. 
W ykaz ob y w ate li Z SR R  z m . S opo tu  po d leg a jący ch  w y sied len iu  (b rak  daty).
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przybyło 221 osób, w tym: z powiatu morskiego 76, z Gdyni 59, z Gdań
ska 38, z tczewskiego 18, lęborskiego 16, kartuskiego 8, kościerskiego 5 
i ze sztumskiego 1 osoba 3U.

Podczas oczekiwania w punkcie zbornym w Wejherowie na przejazd 
do Wołowa komisja weryfikacyjna zwolniła z obowiązku wyjazdu 64 
osoby. Reklamacje zgłaszały rozmaite instytucje i osoby prywatne, m.in. 
emerytowany Konsul Królestwa Szwecji w Gdańsku Erik Gahiuback 
interweniował w sprawie swoich krewnych narodowości estońskiej, pisząc 
do wojewody gdańskiego:

„ ( . . .)  o sta tn io  o p u b lik o w an a  zosta ła  tu ta j  u s taw a , n a  pod staw ie  k tó re j z n a jd u ją 
cy się w Polsce R o sjan ie  w ezw an i zostali do p o w ro tu  do R osji, i to  p rzym usow o. 
Ustawa pow yższa odnosić się może ty lk o  do osób, k tó re  m ieszkały  w R osji i s tam 
tąd p rzyby ły  do Po lsk i, n a to m ias t n ie  do osób n ie  będących  R o sjan am i i p rzyby łych  
Wcale nie z R osji, lecz w  1939 lu b  w cześn ie j z w o lnych  i n iepod leg łych  w ów czas 
Państw  b a łty ck ich . Pow yższe je s t z p u n k tu  w idzen ia  ju rydycznego  i p ra w a  m iędzy
narodow ego logicznym  i n ie  pod legającym  żadnej w ątp liw ości. E m ig ranc i tacy  ko
rzys ta ją  z m iędzynarodow ego, n iedaw no  jeszcze przez  ONZ po tw ierdzonego  w szech
stronnego p ra w a  az y lu ” 31.

Osoby mające być wysiedlone w czasie urzędowania komisji weryfi
kacyjnej przedkładały dowody oraz składały oświadczenia, na podsta
wie których mogłyby być zwolnione od przymusowego wyjazdu. Tytu
łem przykładu warto podać niektóre przykłady. Edyta Szefler, zamiesz
kała w Gdańsku-Oliwie oświadczyła, że pozostaje w związku małżeńskim 
z obywatelem niemieckim narodowości niemieckiej i wyraziła chęć wy
jazdu do męża przebywającego w Niemczech; Wita Dąbrowska, narodo
wości łotewskiej zamieszkała w Gdańsku, powołała się na swoje polskie 
Pochodzenie oraz wyraziła zamiar wstąpienia w związek małżeński z oby
watelem polskim Witoldem Smykiem, który złożył stosowne w tej spra
wie oświadczenie; Nikodem Żełgunis, zamieszkały w Gdańsku przedło
żył dokumenty stwierdzające jego polskie pochodzenie. Tego rodzaju 
Próśb było więcej.

Decyzje komisji o zwolnieniu osób składających wnioski reklamacyj
ne od przymusowego wyjazdu miały charakter doraźny. Właściwe wła
dze administracyjne były zobowiązane do sprawdzenia przyczyn uzasad
niających zwolnienie. Jeżeli prawdziwość przedłożonych dowodów i oś
wiadczeń została potwierdzona, osobę zainteresowaną zwalniano z wy
siedlenia. W przypadku negatywnej weryfikacji wyjazd następował w 
terminie późniejszym 32.

Część osób została zwolniona z powodu stanu zdrowia, który czynił 
Je niezdolne do odbycia długiej podróży. Pozostałe zwalniano na skutek

30 Przybyła 31 grudnia 1946 r.
81 A PG , U W G, sygn. 289, f. 36. L is t byłego k onsu la  S zw ecji w  sp raw ie  w y- 

S1edlenia ob y w ate li rad z ieck ich  z 10 styczn ia  1947 r. O soby te  zostały  zw oln ione
2 obow iązku w y jazd u  do ZSRR.

32 Ibidem, sygn. 289, f. 70. D ecyzje o zw o ln ien iu  z p rzym usow ego w y jazd u  oby- 
v/ateli radzieck ich  z 19 lu tego  1947 r.
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interwencji cywilnych i wojskowych władz radzieckich. Zanotowano 
również przypadki samowolnego oddalenia. W dniu 2 stycznia 1947 r. 
jeden z wysiedleńców zmarł na skutek postrzału z broni należącej do 
funkcjonariusza ORMO, wchodzącego w skład ochrony punktu zbor
nego 33.

Pierwszy transport z obywatelami radzieckimi wyjechał z W ejhe- 8 
rowa do Wołowa w dniu 11 stycznia 1947 r. Do dziewięciu wagonów 
towarowych załadowano 152 osoby, w tym: 59 Łotyszow, 56 Litwinów,
13 Ukraińców, 10 Estończyków, 8 Rosjan, 4 Białorusinów i 2 Polaków, 
k t''rzy  dobrowolnie zgłosili chęć wyjazdu powołując się na obywatelstwo 
ZSRR 34. Po podstawieniu wagonów na bocznicę kolejową punktu zborne
go przystąpiono do uzupełnienia w nich opału i ustawienia piecyków g 
grzewczych. Prowizorycznie uszczelniono dachy i ściany wagonów. Każda 
osoba otrzymała prowiant na 7 dni wg normy żywnościowej wynoszącej: 
chleb 3,5 kg; mięso wieprzowe 0,4 kg; konserwy 0,35 kg; cukier 0,175 kg; 
só] 0,12 kg; kawa 0,09 kg oraz mydło w ilości 0,10 kg. Ponadto dzieciom 
do lat czternastu przydzielono mleko w proszku wr ilości 0,175 kg, kaszę 
manną 0,42 kg, puszkę mleka skondensowanego i paczkę słodyczy. W 
skład konwoju ochraniającego transport wchodziło 2 pracowników PO 
PUR w Wejherowie (z których jeden sprawował funkcję kierownika 
transportu), 2 milicjantów, 7 funkcjonariuszy ORMO oraz 2 żołnierzy 
Armii Czerwonej. Opiekę medyczną w czasie podróży sprawowała sa
nitariuszka 3S.

Podróż do Wołowa odbywała się trasą przez Gdańsk, Bydgoszcz, Poz
nań i Ścinawę. W czasie jazdy z transportu zbiegło 5 osób. Z powodu 
silnego mrozu opał zabrany w Wejherowie został wykorzystany jeszcze 
przed przybyciem pociągu do Bydgoszczy. W końcowym etapie podróży 
podczas trzydniowego postoju padający deszcz zniszczył przewożone mie- . 
nie. W arunki podróżowania pogarszał brak opalu i wyżywienia. Po do
tarciu do celu w dniu 19 stycznia 1947 r. o godz. 20.00 transportowani 
do rana dnia następnego oczekiwali na rozładowanie i przyjęcie do punk
tu etapowego 36. Stamtąd, wraz z obywatelami radzieckimi przywiezio
nymi z pozostałych województw wyjechali w dniach 24 stycznia i 10 
lutego 1947 r. do ZSRR 37.

Po zakończeniu w dniu 11 stycznia 1947 r. akcji wysiedlania obywateli 
radzieckich, władze administracyjne niektórych powiatów donosiły do i 
Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku o przebywaniu nadal na ich tere
nie osób podlegających wysiedleniu. Przed władzami wojewódzkimi sta-

33 AAN, M ZO, sygn. 511, f. 38. S p raw o zd an ie  k ie ro w n ik a  PO  PU R  w  W ejh e 
ro w ie  z a k c ji w ysied lan ia  ob y w ate li rad z ieck ich  z 15 styczn ia  1947 r.

31 A FG , UW G, sygn. 284, f. 38. S p raw ozdan ie  w o jew ody  gdańsk iego  z a k c ji w y
sied lan ia  o b y w ate li rad z ieck ich  z 13 styczn ia  1947 r.

35 AAN, MZO, sygn. 511, f. 39. S p raw o zd an ie  k ie ro w n ik a  PO  PU R  w  W ejh e 
row ie  z a k c ji w ysied lan ia  ob y w ate li rad z ieck ich  z 15 s tyczn ia  1947 r.

311 Ibidem ,  sygn. 511,-f. 45. S p raw o zd an ie  k ie ro w n ik a  tra n sp o r tu  z w y sied lan y 
m i oby w ate lam i ZSRR  (b rak  daty).

37 Ib idem , sygn. 510, f. 16. S p raw o zd an ie  z in sp ek c ji p u n k tu  etapow ego  w  W o- 
łow ie z 21 s tyczn ia  1947 r. T ra n sp o r ty  te  sk ła d a ły  się z og rzew anych  25 w agonów , 
w  k tó ry ch  um ieszczano  po 20 -  25 osób.
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nęła konieczność jej kontynuowania 38. Dotychczasowe niepowodzenie tłu
maczono krótkim terminem, trudnościami komunikacyjnymi, złymi wa
runkami atmosferycznymi oraz faktem, że akcję przeprowadzono w okre
sie przedwyborczym, gdy aparat administracyjny i policyjny był zaan
gażowany w wykonywanie innych zadań. UW w Gdańsku wystąpił do 
MAP z  wnioskiem o wydanie zarządzenia wznawiającego akcję wysied
leńczą 39.

W dniu 3 lutego 1947 r. wojewoda gdański działając z polecenia MZO 
zarządził ponowne wysiedlenie obywateli ZSRR. Wszystkie dotychczas 
Wydane instrukcje pozostawały obowiązujące. Starostom i prezydentom 
Miast Wydzielonych zwrócono uwagę na staranne przygotowanie i prze
prowadzenie akcji „aż do zupełnego oczyszczenia terenu z tej kategorii 
osób” 40. Termin jej zakończenia wyznaczono na dzień 12 lutego 1947 r.

W odpowiedzi na zarządzenie wojewody starostowie w większości 
stwierdzili, że na podległym im terenie nie ma obywateli radzieckich, 
bądź są nieuchwytni i miejsce ich pobytu nie jest znane 41. Natomiast 
Zarząd Miejski w Gdańsku, stosownie do polecenia Urzędu Wojewódz
kiego przeprowadził w dniach od 9 do 13 lutego 1947 r. ich wysiedlenie 
z miasta. Ponieważ przy pierwszej akcji stwierdzono ok. 80% nieaktual
nych adresów w nakazach wysiedleńczych, przygotowania rozpoczęto od 
ich zweryfikowania. Poza tym przystąpiono do ustalania narodowości 
tych osób, które na podstawie przedłożonego aktu małżeństwa uzyskały 
obywatelstwo polskie. Sprawdzono także te osoby, które uniknęły wy
siedlenia po przedłożeniu paszportów bezpaństwowców wydanych jeszcze 
przez władze niemieckie. W celu uzyskania potrzebnych informacji ro
zesłano 265 wezwań do stawiennictwa w Wydziale Społeczno-Politycz
nym Zarządu Miejskiego w Gdańsku. Z tej liczby przesłuchano 83 osoby, 
natomiast 182 wezwań nie doręczono z uwagi na niewłaściwe adresy. 
Przeprowadzone wywiady z sąsiadami i informacje z Wydziału Ewiden
cji Ludności nie doprowadziły do ustalenia miejsc pobytu tych osób. 
Ostatecznie sporządzono 75 nakazów wysiedleńczych dla osób o stwier
dzonym obywatelstwie radzieckim i znanym adresie. Do Komendy Miej
skiej MO i UBP zwrócono się z wnioskiem o zapewnienie ochrony przy 
wykonywaniu czynności wysiedleńczych. Przy udziale funkcjonariuszy 
MO i pracowników Urzędu Likwidacyjnego, Wydziału Kwaterunkowego 
oraz Wydziału Społeczno-Politycznego przeprowadzono akcję na terenie 
Gdańska zatrzymując 28 osób. Osoby te skierowano do punktu etapowego 
PUR Gdańsk-Narwik, a następnie do Wejherowa 42.

*8 APG, UWG, sygn. 284, f. 38. Spraw ozdanie w ojew ody gdańskiego z akcji w y
siedlania obyw ateli radzieckich z 13 stycznia 1947 r.

38 AAN, MZO, sygn. 510, f. 18. Spraw ozdanie Pełnom ocnika do Spraw  Repa
triacji O byw ateli R adzieckich z 15 marca 1947 r.

40 APG, UWG, sygn. 284, f. 48. Zarządzenie w ojew ody gdańskiego o w zn ow ie
niu w ysiedlania obyw ateli ZSRR z 3 lutego 1947 r.

41 Ib idem , sygn. 284, f. 60, 64, 66, 71, 74, 76, 77. R elacje Starostw  Pow iatow ych  
w  Sztum ie, Lęborku, K ościerzynie, Elblągu, K w idzynie, Starogardzie Gdańskim  
i Malborku oraz Zarządu M iejskiego w  Sopocie o obyw atelach radzieckich z lutego  
1947 r.

42 Ibidem,  sygn. 284, f. 18- 19 .  Spraw ozdanie ZM w  Gdańsku z akcji w ysied leń 
czej prowadzonej od 9 do 13 lutego 1947 r. (brak daty).
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Drugi transport w składzie dwóch wagonów osobowych z 49 obywa
telam i radzieckimi odjechał z Wejherowa w dniu 18 lutego 1947 r. Po 
przyjeździe do Wołowa kierownictwo tamtejszego punktu etapowego od
mówiło przyjęcia 19 osób. Stwierdzono, że osoby te jako byli obywatele 
litewscy i estońscy narodowości niemieckiej wywiezione do Niemiec w 
1941 r. w ramach wtórnego przesiedlenia, nie podlegały przepisom o wy
siedleniu obywateli radzieckich z Polski. W związku z tym  zezwolono 
im na powrót do swoich miejsc zamieszkania w Gdańsku, Starogardzie 
Gdańskim i w Kartuzach 43.

Kolejną próbę usunięcia obywateli radzieckich z województwa gdań
skiego rozpoczęto na polecenie wojewody w dniu 6 marca 1947 r. Tym 
razem dążono do jak najskuteczniejszego zmobilizowania organów MO 
i UBP, wnioskując o

„zw iększenie służby patrolow ej w  tym  okresie, tj. do dnia 14 marca br. zw łasz
cza w  rejonie m iast W ybrzeża, Gdańska, Sopotu i G dyni dla przetrzym ania osób  
podlegających w  tej akcji w ydaleniu , a które n ie dopełniły  obow iązku rejestracji 
jako cudzoziem cy. O dpowiednio należałoby rów nież skontrolow ać zakłady pracy. 
Przetrzym anych należy skierow ać do ZM w zględnie w łaściw ego Starosty dla prze
słuchania i w ystaw ien ia  nakazów  o w yd alen iu” 44.

Zgodnie z wnioskiem wysiedlenie przeprowadzili funkcjonariusze MO 
i UBP bez udziału pracowników urzędów administracyjnych. Po jego 
zakończeniu sygnalizowano o wielu nieprawidłowościach, np.: uniemożli
wianiu zabrania mienia, dopuszczaniu do ucieczek, celowym pomijaniu 
niektórych osćb wyszczególnionych w wykazach i tp .45 Tym razem punkt 
zborny dla obywateli radzieckich zlokalizowano w punkcie etapowym 
FUR w Gdyni-Grabówku. W dniu 19 marca 1947 r. odjechał stąd trans
port z 49 obywatelami radzieckim i46.

W związku z brakiem zadowalających rezultatów cyklicznie zarzą
dzanych akcji wysiedleńczych w województwie gdańskim Pełnomocnik do 
Spraw Repatriacji Obywateli Radzieckich zalecił Urzędowi Wojewódz
kiemu w Gdańsku stałe prowadzenie wysiedlania ze wstępnym terminem 
jego zakończenia w dniu 1 lipca 1947 r. Aby uniknąć zwrotu osób wy-

43 Ibidem ,  sygn. 284, f. 80. Spraw ozdanie k ierow nika transportu z w ysied lony
mi obyw atelam i ZSRR z 5 marca 1947 r.; AAN, MZO, sygn. 511, f. 48. Spraw ozdanie  
kierow nika PO PUR w  W ejherow ie z akcji w ysiedlania obyw ateli radzieckich z 19 
lu tego 1947 r. W punkcie zborczym  zebrano 68 osób, z czego 15 zw olniła kom isja  
w eryfikacyjna (w  tym  3 repatriow anych żołnierzy PSZ na Zachodzie, którzy dob
row olnie zgłosili chęć w yjazdu do rodziny za Bug), 2 zostały zatrzym ane przez 
w ojskow e w ładze radzieckie i 2 zbiegły.

44 APG , U WG, sygn. 284. f. 78. P ism o w ojew ody do KW MO w  Gdańsku z 7 
m arca 1947 r.

45 Ibidem,  sygn. 284, f. 189. Spraw ozdanie ZM w  Gdańsku z akcji w ysied leń 
czej prowadzonej od 12 do 16 marca 1947 r. (brak daty).

40 Ibidem ,  sygn. 284, f. 97. Telefonogram  z opisem  akcji w ysiedlania  obyw ateli 
radzieckich z 20 marca 1947 r.; AAN, MZO, sygn. 511, f. 57. Pism o WO PUR w  
Gdańsku do ZG PUR w  Łodzi z 25 marca 1947 r.
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siedlanych ich listę należało każdorazowo uzgadniać z przedstawicielem 
radzieckiego dowództwa w Legnicy. Jako warunek niezbędny sku
teczności akcji uznano stałe uaktualnianie rejestru osób wyznaczonych 
do wysiedlenia 47. Zalecono również zwrócenie szczególnej uwagi na zde
mobilizowanych żołnierzy, „maruderów” i byłych własowców. Zarządzo
no, aby nie włączać do transportów Niemców bałtyckich, natomiast po
zostałych obywateli radzieckich narodowości niemieckiej, np. Niemców 
nadwołżańskich przymus wyjazdu z Polski obejmował nadal 4S.

Dla zachowania ciągłości akcji oraz jej sprawnej organizacji woje
woda polecił starostom „prowadzenie obserwacji w terenie w porozumie
niu z organami MO, UBP i WOP w celu wykrycia osob podlegających 
Wysiedleniu i ich ewentualne oddanie pod dozór” 40. W punkcie zborczym 
w Gayni-Grabówku uruchomiono specjalne, zamknięte pomieszczenie 
dla wysiedleńców. Wyjazdy odbywały się pod wzmożoną kontrolą w wa
gonach osobowych doczep.onych do składów pociągów kursow ych50. Od 
maja 1947 r. obywatele radzieccy przechodzili przez punkt zborny Gdańsk- 
-N arw ik51. W okresie późniejszym rolę punktów zbornych dla wyjeż
dżającej ludności pełnić będą wymiennie Gdańsk-Narwik i Gdynia-Gra- 
bówek.

Od 20 marca do końca 1947 r. z województwa gdańskiego wyjechało 
121 osób (m.in. dnia 6 czerwca 1947 r. obóz pracy prowadzony przez 
I Samodzielny Batalion Inżynieryjno-Lotniczy w Babich Dołach koło 
Gdyni opuściło 28 obywateli radzieckich przebywających tu jako jeńcy 
Wojenni)52. Łącznie od początku akcji do końca 1947 r. z województwa 
gdańskiego wysiedlono 351 obywateli ZSRR.

W 1948 r. zaostrzono kryteria zwolnień dla obywateli radzieckich 
chcących uniknąć wysiedlenia poprzez zawarcie związku małżeńskiego 
z obywatelami polskimi. Osoby te musiały uzyskać zezwolenie wojewody, 
poparte poświadczeniem Konsulatu ZSRR w Gdańsku o braku zastrze
żeń co do zawarcia małżeństwa przez zainteresowanego. Zaostrzenie prze
pisów spowodowane zostało wzrostem liczby osób chętnych do zawarcia

47 Ibidem,  sygn. 510, f. 23. Zarządzenie M AP o przedłużeniu akcji w ysiedleńczej 
z 24 marca 1947 r.; sygn. 511, f. 59. Zarządzenie Pełnom ocnika do Spraw  R epatriacji 
O byw ateli Kadzieckich z 27 marca 1947 r. Podobne zarządzenia skierow ano do 
Wszystkich w ojew odów  na obszarze kraju.

48 APG, UWG, sygn. 284, f. 104. Instrukcja Pełnom ocnika do Spraw  Repa
triacji O byw ateli Eadzieckich z 24 marca 1947 r.

49 Ib idem , sygn. 284, f. 126. Instrukcja w ojew ody z 6 maja 1947 r.
50 Ibidem,  sygn. 284, f. 137. Inform acja w ojew ody o w arunkach prowadzenia  

akcji w ysiedleńczej z 10 maja 1947 r.
51 Ibidem,  sygn. 284, f. 148. Zarządzenie w ojew ody o otw arciu punktu zbornego 

Gdańsk-Narwik z 21 maja 1947 r.
52 Ibidem,  sygn. 284, f. 197. B yli to obyw atele radzieccy narodow ości n iem iec

kiej w cieleni do W ehrmachtu.  Zgodnie z ośw iadczeniem  kom endanta obozu osoby
Pochodziły z obozu jenieckiego w  Jaw orow ie i zostały zatrudnione na zasadach  

Umów zbiorow ych zaw artych m iędzy D epartam entem  W ięziennictw a i Obozów  
a w ładzam i w ojskow ym i. Przedstaw iciele A rm ii Czerwonej po przesłu

chaniu jeńców  stw ierdzili, że pow inni oni zostać zw oln ien i i w yw iezien i do ZSRR.
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małżeństw mieszanych 53. Notowano przy tym  przypadki przekupywania 
urzędników stanu cywilnego 54.

Wyjazdy obywateli ZSRR w latach 1948 - 1950 objęte zostały stałą 
kontrolą władz radzieckich. Nadzorował je ppłk. Dobrodomienko, który 
utrzymywał kontakt z Konsulatem ZSRR, Urzędem Wojewódzldm w 
Gdańsku i dowództwem wojsk radzieckich w Legnicy. Do jego zadań g 
należało także wskazywanie osób przeznaczonych do wysiedlenia i pomoc 
w ich odszukaniu. Za jego pośrednictwem polskie władze administracyj
ne konsultowały z władzami radzieckimi przypadki osób, co do których 
zachodziła wątpliwość w podjęciu decyzji o ich wysiedleniu 55. Na skutek 
interwencji Konsulatu ZSRR przeprowadzano kontrole działalności in
stytucji i urzędów realizujących wysiedlanie. Pracowników odpowiedział- . 
nych za stwierdzone tą drogą uchybienia karano wstrzymaniem wypłaty 
wynagrodzenia lub zwalniano z pracy 56.

W okresie 1948 - 1950 ogólne przepisy wysiedleńcze pozostawały nie 
zmienione. Osobom wyjeżdżającym umożliwiono zabieranie ze sobą wszy
stkich rzeczy stanowiących ich własność. Jednocześnie zostały one zobo
wiązane do przekazania władzom polskim wszelkich posiadanych doku
mentów osobistych wystawionych w języku polskim. W ten sposób za
pobiegano ewentualnemu ich użyciu przez obywateli radzieckich nadal 
pozostających w Polsce 57. I

W miarę rozwoju akcji wysiedleńczej wzrastała skrupulatność dzia
łań władz mających na celu ustalenie tożsamości i danych osobowych 
obywateli radzieckich. Pozwoliło to na zwiększenie skuteczności poszu
kiwań osób przeznaczonych do wysiedlenia. Zachowana dokumentacja wy
kazuje, iż nakazem wyjazdu do ZSRR objęto nawet osoby narodowości 
holenderskiej i fińskiej czy byłych obywateli Stanów Zjednoczonych 5S. 
Uzyskanie szczegółowych danych o osobach ukrywających się ułatwiało 
ich ujawnienie i następnie skierowanie do transportu. Informacje te I 
zdobywano dokonując inwigilacji osób, które ukrywały swoje niepolskie 
pochodzenie w przeświadczeniu, że uchroni je to przed przymusowym 
wyjazdem. Prowadzono obserwację w terenie, wykorzystując donosy 
przekazywane przez osoby zainteresowane wysiedleniem obywateli ZSRR

53 Ibidem,  sygn. 348, f. 6. P ism o N aczelnika W ydziału Społeczno-Politycznego  
UW do Urzędu Stanu C yw ilnego w  Gdańsku z 17 lutego 1948 r.

54 Ibidem,  sygn. 348, i. 134. P ism o Prezydium  W ojew ódzkiej Rady Narodowej 
z 10 lipca 1950 r.

55 Ib idem ,  sygn. 344, f. 41. Inform acja w ojew ody do M AP w  spraw ie w ysied 
len ia  Luby D om ańskiej (brak daty).

55 Ib idem ,  sygn. 345, f. 66. Relacja kierow nika PO PUR w  Gdyni o przepro- 
wadzonaj inspekcji punktu zbornego G dynia-G rabów ek (brak daty).

57 Ib idem ,  sygn. 348, f. 68. P ism o w ojew ody do Prezydenta m. G dyni z 16 
maja 1950 r.; sygn. 348, f. 26, 27, 28, 31. Odpisy notarialne zam eldow ań i zaśw iad
czeń w ydanych przez w ładze G eneralnego Gubernatorstwa, odpisy dow odów  osobi
stych w ydanych przed 1945 r., zaśw iadczenia PUR o repatriacji do Polski, odpisy  
tłum aczeń Kart Pracy w ydanych przez w ładze niem ieckie przed 1945 r. Dokum enty  
te dołączano także do w niosków  o nadanie obyw atelstw a polskiego.

58 Ibidem,  sygn. 340, 341. Sp isy  obyw ateli radzieckich przeznaczonych do w y' 
siedlenia z lat 1949 - 1950.
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ze względów materialnych, matrymonialnych itp. Jest rzeczą charaktery
styczną, że inspekcje poszukiwawcze przeprowadzano także w Szpitalu 
dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Kocborowie koło Starogardu 
Gdańskiego, niejednokrotnie natrafiając na przebywających tam obywa
teli radzieckich 59.

Władze administracyjne szczególną uwagę przykładały do zweryfi
kowania wydanych wcześniej, często pochopnie, decyzji o nadaniu oby
watelstwa polskiego obywatelom radzieckim. Dokładne sprawdzenie 
i ewentualne uchylenie tych postanowień wpływało na wzrost liczby 
osób wyjeżdżających z województwa gdańskiego do ZSRR. Chcąc jesz
cze bardziej zwiększyć skuteczność akcji, zrezygnowano z jej utajnienia 
i informacje o niej opublikowano w prasie lokalnej 60.

W okresie od 1946 do 1950 r. z województwa wysiedlono 677 oby
wateli radzieckich, w tym: w 1946 — 152, 1947 — 199, 1948 — 76, 1949 — 
214, 1950 — 36. Oprócz wyjazdów zorganizowanych pewna ich część 
opuściła granice województwa indywidualnie, nie powiadamiając o tym  
władz administracyjnych — z tego względu ich liczba jest trudna do 
oszacowania. Transporty zbiorowe, organizowane przez władze polskie 
odjeżdżały z coraz większą nieregularnością i zmniejszającą się liczbą 
osób wysiedlanych. Pozwala to przypuszczać, że po 1950 r. akcja wygasła 
na skutek braku osób przeznaczonych do wysiedlenia, które nadal ukry
wały się bądź uzyskały obywatelstwo polskie.

Pomimo skoncentrowania wysiłków akcja wysiedlania nie doprowa
dziła do usunięcia wszystkich obywateli radzieckich z województwa gdań
skiego 61. Wywołała ona zdecydowany sprzeciw osób przeznaczonych do 
Wyjazdu. Świadczą o tym  determinacja w ukrywaniu się, ucieczki z pun
któw zbornych i transportów, a także inne, wymienione już sposoby uni
knięcia wysiedlenia. W świadomości osób przeznaczonych do wysiedlenia 
Wyjazd z Polski zrywał wytworzone więzy asymilacyjne ze społeczeń
stwem polskim i mógł spowodować degradację materialną. Obawiały się 
°ne także ewentualnych prześladowań ze strony radzieckiego aparatu 
bezpieczeństwa już na miejscu.

MACIEJ HEJGER  
S łupsk

58 Ibidem,  sygn. 343, f. 131. Inform acja dyrekcji Szpitala dla N erw ow o i P sy
chicznie Chorych w  K ocborow ie z 20 czerw ca 1950 r.

60 W spraw ie  repatriacji o b yw a te l i  ZSRR.  „Dziennik B ałtyck i” nr 133 z 16 V  
*®49, s. 2.

01 Zob. I. G r e c z a n i k - F i l i p p ,  R aporty  z  czyśćca.  „Tygodnik G dański” nr
26 z 30 V 1991, s. 14. Trudno zgodzić się ze stw ierdzeniem  autorki, że: „O byw atele  
ZSRR to Polacy, którzy m ieszkali na w schodnich, zabużańskich terenach RP. Po 
Cybuchu w ojny zostali oni przez N iem ców  albo w yw iezien i na roboty przym uso- 
'Ve, albo uw ięzien i w  obozach koncentracyjnych lub jenieckich. Po w yzw olen iu  
Wrócili do kraju, a n ie mogąc udać się w  rodzinne strony, bo tam  był już ZSRR  
°sied lali się  na ZO, gdzie najłatw iej było o dom i pracę”. Wśród w ysiedlanych znaj
dowały się osoby narodow ości polskiej, a le stanow iły one m argines m asy w ysied -  
enczej i zazwyczaj w yjeżdżały na w łasną prośbę.
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